
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO  BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO 
(Insp G Ens Ex / 1937) 

 
 
 

PORTARIA No  034  - DECEx, DE  2  DE  ABRIL  DE 2012. 
EB: 64445.002367/2012-63 

 
 
 
Aprova o Calendário Anual, a relação das 
guarnições e organizações militares sedes de 
exame e a relação de assuntos do exame 
intelectual referentes ao processo seletivo do 
Concurso de Admissão ao Curso de Habilitação 
ao Quadro Auxiliar de Oficiais (CA/CHQAO), 
para o ano de 2012. 

 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto no 3.182, de 23 de setembro de 
1999 (Regulamento da Lei de Ensino no Exército), e a alínea e do inciso VIII do art. 1o da 
Portaria do Comandante do Exército no 727, de 8 de outubro de 2007, resolve: 

 
Art. 1o Aprovar o Calendário Anual, a relação das guarnições e organizações 

militares sedes de exame e a relação de assuntos do exame intelectual referentes ao processo 
seletivo do Concurso de Admissão ao Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficiais 
(CA/CHQAO), para o ano de 2012, conforme documento anexo, que com esta baixa. 

 
Art. 2o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gen Ex UELITON JOSÉ MONTEZANO VAZ 
Chefe do DECEx 

 
 

 



 

 
(Port nº 034 - DECEx, de 2 ABR 12 – EB 64445.002367/2012-63..........................1/7) 

CALENDÁRIO ANUAL, A RELAÇÃO DAS GUARNIÇÕES E ORGANIZAÇÕES 
MILITARES SEDES DE EXAME E A RELAÇÃO DE ASSUNTOS DO EXAME 
INTELECTUAL REFERENTES AO PROCESSO SELETIVO DO CONCURSO DE 
ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO AO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS 
(CA/CHQAO), PARA O ANO DE 2012. 

 
(documento aprovado pela Portaria no 034 - DECEx, de 2 ABR 12) 

 

1. FINALIDADE 
 

Estabelecer o cronograma dos principais eventos, a relação das guarnições e 
organizações militares sedes de exame e a relação de assuntos do exame intelectual referentes ao 
processo seletivo do Concurso de Admissão ao Curso de Habilitação ao Quadro Auxiliar de 
Oficiais (CA/CHQAO), a ser realizado no ano de 2012. 

 
2. REFERÊNCIAS 

 
a) Portaria nº 033-EME, de 5 MAIO 11 – Fixa as vagas dos Cursos e Estágios 

Gerais no Exército Brasileiro para o ano de 2012. 
 

b) Instruções Reguladoras do Concurso de Admissão e da Matrícula no Curso de 
Habilitação ao Quadro Auxiliar de Oficiais (IRCAM/CHQAO – EB60-IR-20.001), aprovadas 
pela Portaria no               - DECEx, de              ABR 12. 
 

3. CALENDÁRIO ANUAL – CA/CHQAO/2012. 
 

Nr Responsabilidade Evento Prazo 

1 candidato Inscrição via Portal de Educação do Exército para o 
CA/2012. 

16 ABR a 
16 JUL 12 

(até 2400h, hora 
de Brasília) 

2 OM do candidato 
Remessa (postagem) à EsIE do requerimento de 
inscrição (RI) e do parecer do Cmt/Ch/Dir para o 
CA/2012. 

Até 27 JUL 12 

3 
Publicação em boletim escolar da relação de candidatos 
que tiveram o requerimento de inscrição ao CA/2012 
indeferidos. 

4 

Publicação em boletim escolar e remessa à SGEx, 
DGP, CComSEx e DEE da r elação inicial de 
candidatos ao CA/2012, via mensagem eletrônica e 
ofício. 

5 
Solicitação, via canal de comando, aos Cmdo que 
enquadram as guarnições de exame (Gu Exm) para que 
apliquem e fiscalizem as provas do CA/2012. 

Até 10 AGO 12

6 

EsIE 

Remessa às Gu Exm das Normas para Aplicação e 
Fiscalização (NAF) do CA/2012 e da relação de 
candidatos previstos para cada Gu Exm. 

Até 24 AGO 12

7 SGEx Publicação da relação inicial de candidatos ao CA/2012 
em BE. Até 31 AGO 12

 



 

 
(Port nº 034 - DECEx, de 2 ABR 12 – EB 64445.002367/2012-63..........................2/7) 

 
Nr Responsabilidade Evento Prazo 

8 CComSEx 
Publicação da relação inicial dos candidatos ao CA/2012
no Noticiário do Exército e na página eletrônica do
Exército. 

Até 31 AGO 12

9 EsIE 
Solicitação às Gu Exm para que nomeiem e informem à 
EsIE a composição das comissões de aplicação e 
fiscalização (CAF) das provas do CA/2012. 

Até 6 SET 12 

10 candidato Solicitação de mudança de Gu Exm para o CA/2012, 
via Portal de Educação. Até 14 SET 12

11 EsIE 
Remessa ao SGEx, DGP, CComSEx e DEE da relação 
atualizada dos candidatos ao CA/2012, via mensagem 
eletrônica e ofício. 

Até 28 SET 12 

12 EsIE e Gu Exm Prazo final para o recebimento das NAF pelas Gu Exm. 

13 DECEx Remessa ao DGP da relação de candidatos ao CA/2012 
atualizada. 

14 OM e candidato Passagem do candidato ao CA/2012 à disposição do 
DECEx para a preparação para o concurso. 

15 Remessa dos lotes de materiais do CA/2012 para as 
CAF das Gu Exm. 

16 
EsIE Divulgação da Ficha de Orientação Geral (FOG) do 

CA/2012 (Portal da Educação e páginas na Internet da 
EsIE e do EB). 

Até 22 OUT 12

17 EsIE e Gu Exm Prazo final para o recebimento dos lotes de materiais 
pelas Gu Exm. 

18 DGP 
Publicação em Boletim da relação de candidatos ao 
CA/2012 atualizada e da autorização de deslocamento 
para as Gu Exm. 

Até 5 NOV 12 

19 candidato Término do prazo para o cancelamento da inscrição 
para o CA/2012 via Portal de Educação. 

14 NOV 12 
(até 2400h, hora 

de Brasília) 

20 OM e candidato 
Apresentação do candidato ao Comando da Gu Exm e 
passagem à disposição do DECEx para a realização das 
provas. 

22 NOV 12 

21 
CAF e Oficial 

Representante da 
EsIE 

Realização da Reunião Preparatória (CA/2012). 22 NOV 12 

22 Realização da Reunião Preliminar (CA/2012). 23 NOV 12 

23 
CAF e 

candidato 

Realização da Prova de Conhecimentos Gerais 
(CA/2012). 
Horário: (hora de BRASÍLIA): 
- chegada ao local da prova: 1200h; e 
- início e término da prova: 1300h às 1700h. 

24 NOV12  

24 CAF e 
candidato 

Realização da Prova de Conhecimentos Militares 
(CA/2012): 
 Horário: (hora de BRASÍLIA): 
- chegada ao local da prova: 1200h; e 
- início e término da prova: 1300h às 1700h. 

25 NOV 12 

25 Início da correção das provas. 3 DEZ 12 
26 

EsIE 
Término da correção das provas (CA/2012). 21 DEZ 12 

 



 

 
(Port nº 034 - DECEx, de 2 ABR 12 – EB 64445.002367/2012-63..........................3/7) 

Nr Responsabilidade Evento Prazo 

27 EsIE Identificação dos candidatos habilitados à matrícula 
(CA/2012). 10 JAN 13 

28 EsIE 
Remessa à SGEx, DGP, CComSEx e DEE da relação 
dos candidatos habilitados à matrícula, via mensagem 
eletrônica e ofício (CA/2012). 

Até 15 JAN 13 

29 Cmt, Ch ou Dir 
OM do candidato 

Remessa à EsIE dos requerimentos de adiamento de 
matrícula. Até 4 FEV 13 

30 DEE Encaminhar ao DECEx, a relação final dos militares 
habilitados à matrícula. 4 FEV 13 

31 DECEx Encaminhar, ao DGP, a relação final dos militares 
habilitados à matrícula. 8 FEV 13 

32 EsIE 

Publicação em boletim escolar e remessa à SGEx, DGP, 
CComSEx e DEE e aos interessados da informação dos 
adiamentos de matrícula concedidos, via mensagem 
eletrônica e ofício. 

Até 15 FEV 13

33 DGP Publicação em Boletim da relação dos habilitados à 
matrícula. Até 20 FEV 13

34 EsIE Remessa a DEE do Relatório do Processo Seletivo (PS) 
CA/2012. Até 25 FEV 13

35 DEE Remessa ao DECEx do Relatório do PS CA/2012. Até 4 MAR 13 

36 
Divulgação do resultado obtido pelos candidatos não 
habilitados no CA/2012 via Portal de Educação do 
Exército. 

Até 5 MAR 13 

37 

EsIE 

Matrícula dos candidatos habilitados. 1o ABR 13 

 

4. RELAÇÃO DAS GUARNIÇÕES DE EXAME E ORGANIZAÇÕES 
MILITARES SEDE DE EXAME PARA O CONCURSO DE ADMISSÃO AO CURSO DE 
HABILITAÇÃO AO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAIS (CA/CHQAO 2012). 

Gu Exm OMSE 
Cmdo 1ª RM  Colégio Militar do Rio de Janeiro. 

Cmdo 2ª RM Centro de Instrução de Aviação do Exército/Taubaté e Centro de 
Preparação de Oficiais da Reserva de São Paulo. 

Cmdo 3ª RM Colégio Militar de Porto Alegre e Colégio Militar de Santa Maria. 
Cmdo 4ª RM Colégio Militar de Juiz de Fora. 
Cmdo 5ª RM/5ª DE Colégio Militar de Curitiba. 
Cmdo 6ª RM Colégio Militar de Salvador. 
Cmdo 7ª RM/7ª DE Colégio Militar de Recife. 
Cmdo 8ª RM/8ª DE Companhia de Comando da 8ª RM/8ª DE. 
Cmdo 9ª RM Colégio Militar de Campo Grande. 
Cmdo 10ª RM Colégio Militar de Fortaleza. 
Cmdo 11ª RM Colégio Militar de Brasília. 
Cmdo 12ª RM Colégio Militar de Manaus. 

 
 

 



 

 
(Port nº 034 - DECEx, de 2 ABR 12 – EB 64445.002367/2012-63..........................4/7) 

5. RELAÇÃO DE ASSUNTOS DO EXAME INTELECTUAL 

a. PARTE PROFISSIONAL: 

1) E-1 – Estatuto dos Militares; 
 
2) R-1 – Regulamento Interno e dos Serviços Gerais (RISG); 
 
3) R-3 – Regulamento de Administração do Exército (RAE); 
 
4) R-4 – Regulamento Disciplinar do Exército (RDE); e 
 
5) IG 10-60 – Instruções Gerais para Aplicação do Regulamento de Continências, 

Honras, Sinais de Respeito e Cerimonial Militar das Forças Armadas. 

b. PARTE DE CONHECIMENTOS GERAIS 

1) Programa de Língua Portuguesa: 

O candidato, ao ler textos diversos, deverá ser capaz de: 

a) identificar o sentido de palavras e expressões;  
 
b) interpretar o sentido de frases e parágrafos; 
 
c) interpretar relações tais como fato/causa, fato/consequência, fato/finalidade, 

fato/conclusão, fato/opinião, problema/solução; 
 
d) identificar relações de oposição, analogia, ordem, inclusão, exclusão, 

alternância e simetria; 
 
e) identificar estrutura do texto dissertativo argumentativo: introdução, 

desenvolvimento, e conclusão; idéia principal, argumento, fato, opinião; 
 
f) identificar e analisar a sucessão cronológica dos fatos; 
 
g) identificar os recursos que visam à coerência do texto, ou seja, o modo como as 

idéias são apresentadas, desenvolvidas e articuladas; 
 
h) identificar o emprego de pronomes, conjunções, preposições, tempos verbais, 

pontuação e outros recursos coesivos; e 
 
i) identificar os níveis: 
 
- fonológico (aliteração, assonância e onomatopéia);  
 
- morfológico (classe gramatical e valor dos elementos mórficos das palavras);  
 
- sintático (regência verbal e nominal; concordância verbal e nominal); e 
 
- semântico (polissemia e linguagem figurada - metáfora, metonímia, antítese, 

eufemismo, hipérbole, ironia, gradação, prosopopéia ou personificação). 



 

 
(Port nº 034 - DECEx, de 2 ABR 12 – EB 64445.002367/2012-63..........................5/7) 

BIBLIOGRAFIA: 

- INFANTE, Ulisses. Curso de Gramática Aplicada aos textos. São Paulo: 
Scipione, 2006 

- CUNHA, Celso e CINTRA, Lindley. Nova Gramática do Português 
Contemporâneo. 5ª Ed. Rio de Janeiro: Lexicon 

2) Programa de Geografia: 
 
a) Eixo 1. Produção e Território: 
 
- organização do espaço industrial brasileiro: evolução e tendências; 
 
- dinâmica do mercado de trabalho no Brasil; 
 
- dinâmicas territoriais da economia agrícola no Brasil; 
 
- a questão agrária e a expansão do agronegócio; 
 
- evolução e tendências no setor de transportes; 
 
- políticas territoriais no setor de energia: matriz, distribuição e tecnologias; e 
 
- redes, comércio e território. 
 
b) Eixo 2. Meio ambiente e Território: 
 
- meio ambiente e urbanização: questões e problemas; 
 
- os impactos da agropecuária na dinâmica ambiental; 
 
- energia e meio ambiente: os impactos socioambientais das diversas matrizes 

energéticas brasileiras; e 
 
- a dinâmica da natureza no espaço brasileiro.  
 
c) Eixo 3. Espaço urbano brasileiro: 
 
- dinâmica populacional e urbanização; 
 
- rede e hierarquia urbana; 
 
- regiões metropolitanas; 
 
- processo de urbanização brasileiro; 
 
- desigualdades e segregação sócio-espacial; e 
 
- planejamento e gestão: Planos Diretores e o Estatuto da Cidade. 
 
d) Eixo 4. Região e regionalização: 
 



 

 
(Port nº 034 - DECEx, de 2 ABR 12 – EB 64445.002367/2012-63..........................6/7) 

- evolução e organização do espaço no Brasil primário-exportador; 
 
- modernização econômica e desenvolvimento regional; 
 
- regionalização e planejamento territorial; 
 
- reestruturação produtiva, redes e as novas propostas de regionalização; e 
 
- identidade nacional e regionalismos. 
 
e) Eixo 5. Dinâmica populacional brasileira: 
 
- movimentos migratórios; 
 
- dinâmica demográfica; 
 
- população e trabalho; e 
 
- composição social e étnica. 
 
BIBLIOGRAFIA: 
 
- DE SENE, Eustáquio e MOREIRA, João Carlos. Geografia Geral e do Brasil: 

espaço geográfico e globalização. São Paulo. Editora Scipione. 2010.  
 
- MAGNOLI, Demétrio. Geografia para o Ensino Médio. São Paulo. Editora 

Atual. 2008.  
 
3) Programa de História do Brasil: 
 
a) Colônia: 
 
- os primeiros anos da colonização: administração e bases econômicas; 
 
- economia açucareira; 
 
- domínio espanhol → Invasões Holandesas; 
 
- expansão territorial; 
 
- economia mineradora; e 
 
- crise do Antigo Regime → movimentos nativistas (Inconfidência Mineira e 

Conjuração Baiana). 
 
b) Império: 
 
- o processo de independência: a vinda da Corte, o Período Joanino; 
 
- o Primeiro Reinado: a constituição e a abdicação; 
 
- o Período Regencial: instabilidade política e rebeliões; 
 



 

 
(Port nº 034 - DECEx, de 2 ABR 12 – EB 64445.002367/2012-63..........................7/7) 

- o Segundo Reinado: a política interna → a construção do Estado Imperial; a 
economia: o café, o surto industrial, o fim do tráfico negreiro e a imigração → a questão da mão-
de-obra e a transição para o trabalho livre; a política externa: a Guerra do Paraguai; e 

 
- a crise do Império: a Proclamação da República. 
 
c) República: 
 
- a Primeira República: os governos militares e a política do “café-com-leite”→ o 

coronelismo, a questão social (as rebeliões) e a economia cafeeira; 
 
- as crises e o fim da Primeira República: o Tenentismo, a Crise de 1929 e a cisão 

das oligarquias → a Revolução de 30; 
 
- a Era Vargas: Governo Provisório e o Estado Novo; 
 
- economia na Era Vargas: as transformações econômicas → intervenção do 

Estado e desenvolvimento industrial; 
 
- a redemocratização: 1946-64; 
 
- segundo governo Vargas e o nacionalismo econômico; e 
 
- JK e o desenvolvimentismo. 
 
BIBLIOGRAFIA: 
 
- KOSHIBA, Luiz & PEREIRA, M. F., Denise. História do Brasil no contexto da 

historia ocidental. 8ª ed, São Paulo: Atual Editora, 2003.  
 
- COTRIM, Gilberto. História Global - Brasil e Geral. 9ª ed, São Paulo: Saraiva 

Editora, 2008. 
 

 
 
 

Gen Ex UELITON JOSÉ MONTEZANO VAZ 
Chefe do DECEx 


